
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    /KH-UBND Tu Mơ Rông, ngày    tháng 4  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông  

 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ 

năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ quyết định số 595/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân 

sách Trung ương năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

huyện Tu Mơ Rông 

Căn cứ Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia;  

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

trên địa bàn xã Tu Mơ Rông với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác tuyên 

truyền, vận động góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện công tác dân tộc, chương 

trình, chính sách dân tộc ở cơ sở. Tăng cường khối đại đoàn kết toàn  dân tộc, củng 

cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số với Đảng, Nhà nước; thực hiện thắng lợi 

mục tiêu phát triển bền vững trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Xác định, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để các tập thể, cá 

nhân được giao chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, 

nhiệm vụ của kế hoạch; Nâng cao vai trò, trách nhiệm, công tác phối hợp giữa công 

chức chuyên môn và các cá nhân được phân công nhiệm vụ thực hiện đảm bảo các 

nội dung, đúng quy trình,quy định, chất lượng trước khi tham mưu cấp có thẩm 

quyền. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, 

đảm bảo Chương trình thực hiện đạt được mục tiêu đề ra.  
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2. Yêu cầu:   

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

của Kế hoạch đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, quy định của Nhà nước; đảm bảo 

sử dụng nguồn vốn hiệu quả và tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu thực tế của địa phương 

và tránh chồng chéo về đối tượng, thời gian thực hiện. 

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ,chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời giữa các cơ 

quan, đơn vi liên quan trong việc  tổc hức triển  khai  thực hiện  các  nội  dung, hoạt 

động, Tiểu  dự án,  Dự án thuộc Chương trình. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Mục tiêu: 

1.1. Mực tiêu chung: 

Khai thác tiềm năng, lợi thế của các địa phương trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an 

sinh xã hội; giảm nghèo nhanh, bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, 

thu nhập bình quân của vùng so với bình quân chung của cả nước; giảm dần số 

thôn đặc biệt khó khăn; quy hoạch, sắp xếp, bố trí ổn định dân cư; nâng cao số 

lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người 

dân tộc thiểu số; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu 

số đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ 

sở vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an 

ninh; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của 

đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 

1.2. Mục tiêu cụ thể: 

- 8/8 thôn có đường ô tô đi được trong 02 mùa; 100% số hộ dân được sử dụng 

điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp; trên 93% đồng bào dân tộc 

thiểu số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 100% đồng bào dân tộc thiểu số 

được xem truyền hình và nghe đài phát thanh. 

- Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc; 100 % thôn, làng có nhà rông truyền thống. 

- 100% hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn xã có đất ở, đất sản xuất đảm bảo theo 

định mức; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

2. Công tác tuyên truyền phổ biến: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức, 

Nhân dân nâng cao nhận thức về thực hiện các nội dung (mục tiêu, yêu cầu, đối 

tượng, phương thức hỗ trợ đầu tư,…) của Chương trình Mục tiêu quốc năm 2024 

đồng thời tạo sự đồng thuận cao trong quá trình tham gia thực hiện và giám sát thực 
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hiện chính sách, để các Chương trình ngày càng đi vào cuộc sống, đạt được kết quả 

cũng như mục tiêu đã đặt ra. 

- Công tác tuyên tuyền cần được diễn ra dưới các hình thức đa dạng như: 

Tuyên truyền miệng, trên các phương tiện thông tin đại chúng; Trang thông tin điện 

tử,…để Nhân dân tích cực tham gia triển khai, thực hiện các Chương trình nhằm 

đem lại hiệu quả cao. 

3. Triển khai thực hiện các nội dung thuộc các Chương trình Mục tiêu 

quốc gia  

(có biểu chi tiết kèm theo) 

 Tổng kế hoạch vốn:7.454.136.800 đồng; trong đó: 

- Vốn đầu tư phát triển: 3.310.000.000 đồng (có biểu chi tiết kèm theo) 

- Vốn sự nghiệp: 4.144.136.800 đồng; Trong đó:  vốn năm 2024: 

2.494.300.000 đồng, chuyển nguồn 2023 sang: 1.649.836.800 đồng 

3.1. Đầu tư cơ sở hạ tầng 

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của 

lĩnh vực dân tộc 

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kinh phí thực hiện: 347.000.000 đồng 

- Mục tiêu: Đầu tư xây dựng, cải tạo các công trình giao thông nông thôn phục 

vụ sản xuất, kinh doanh và dân sinh; công trình cung cấp điện phục vụ sinh hoạt và 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thôn. 

3.2. Hỗ trợ phát triển sản xuất: 

a) Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị, tổng 

kinh phí thực hiện: 3.713.4368.000 đồng, trong đó vốn năm 2024: 2.090.000.000 

đồng, chuyển nguồn 2023 sang: 1.649.836.800 đồng 

Tiểu dự án 1, dự án 3  hỗ trợ phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn 

với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân, kinh phí thực hiên: 

2.119.813.800 đồng; trong đó vốn năm 2024: 1.085.000.000 đồng, chuyển nguồn 

2023 sang: 1.034.813.800 đồng 

- Mục tiêu: Hỗ trợ trồng rừng tập trung: Kiểm tra, rà soát thực hiện đảm bảo 

chỉ tiêu trồng rừng được giao 20ha. Đồng thời có phương án bảo vệ, chăm sóc với 

phương châm “trồng cây nào, sống cây đó” để diện tích rừng trồng phát triển ổn 

định nhằm góp phần phủ xanh diện tích đất trống, đất bạc màu; tạo thêm thu nhập 
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cho người dân; tăng diện tích che phủ của rừng bảo vệ môi trường, tài nguyên rừng 

trên địa bàn xã.. 

Tiểu dự án 2, dự án 3 Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng 

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kinh phí thực hiện: 1.597.623.000 đồng; 
trong đó vốn năm 2024: 1.005.000.000 đồng, chuyển nguồn 2023 sang: 

592.623.000 đồng 

- Mục tiêu: Xây dựng phương án triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ 

chuỗi phát triển sản xuất tre lấy măng và hỗ trợ trồng 20 ha rừng tập trung trên địa 

bàn các thôn (Tu Mơ Rông, Long Leo, Đăk Chum 1, Đăk Chum 2) thuộc Dự án 3, 

Dự án 4 đảm bảo các quy định hiện hành. 

c) Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối 

với phụ nữ và trẻ em, kinh phí thực hiện: 47.300.000 đồng 

- Mục tiêu: Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” 

nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ. 

d) Dự án 10: Tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình 

Tiểu dự án 3 Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện 

Chương trình, kinh phí thực hiện: 32.400.000 đồng; Trong đó vốn năm 2024: 

10.000.000 đồng, chuyển nguồn 2023 sang: 22.400.000 đồng. 

- Mục tiêu: Tổ chức giám sát đầu tư của cộng đồng, huy động người dân tham 

gia giám sát cộng đồng. Tổ chức giám sát, phản biện xã hội đối với các chính sách 

của Chương trình; 

4. Kiểm tra, giám sát: 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các chính 

sách, dự án, chương trình đảm bảo sử dụng đúng nguồn kinh phí đầu tư, đối tượng 

thụ hưởng. Tổ chức tự đánh giá và liên ngành đánh giá kết quả thực hiện để phát 

huy các mặt tích cực, khắc phục các khuyết điểm, hạn chế trong triển khai thực 

hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường:  

Chủ trì, phối hợp nghiên cứu tham mưu UBND xã thực hiện chương trình, dự 

án thuộc chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn xã cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hộ mới thoát nghèo đảm bảo đúng, đủ, đảm bảo kế hoạch thời vụ. Phối hợp, 

tham mưu UBND xã xây dựng phương án, kế hoạch trồng rừng năm 2024 và phát 

triển rừng bền vững gắn với sinh kế của người dân sống gần rừng.  



5 
 

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã: 

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu UBND xã trong việc tổ 

chức thực hiện Chương trình đảm bảo các quy định hiện hành. Đánh giá hiệu quả 

việc thực hiện cơ chế quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia của địa phương 

gắn với việc thực hiện mục tiêu. 

- Lồng ghép các chương trình, dự án trình UBND xã phân bổ nguồn lực giảm 

nghèo, ưu tiên các thôn đặc biệt khó khăn. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan tham mưu UBND 

xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền một cách thường xuyên, liên tục, sâu 

rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân về các nội dung của Chương trình; vậ động 

người dân tích cực chuyển đổi các loại cây trồng có giá trị kinh tế thấp, sang các 

loại cây trồng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu đồng thời đem lại giá trị 

kinh tế, bền vững; tuyên truyền những quy định của nhà nước về công tác quản lý 

bảo vệ rừng; thực hiện công tác truyền thông giảm nghèo nhằm thay đổi nhận thức 

của người nghèo về ý thức tự tạo việc làm để tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống; 

giảm tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự trợ giúp của Nhà nước. 

4. Kiểm lâm địa bàn:  

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã các chủ trương đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý bảo vệ rừng; tăng 

cường bám địa bàn; theo dõi, nắm bắt thông tin liên quan đến công tác quản lý bảo 

vệ rừng trên địa bàn để kịp thời báo cáo và tham mưu UBND xã tổ chức tuần tra, 

truy quét, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Phối 

hợp, tham mưu UBND xã xây dựng phương án, kế hoạch trồng rừng năm 2024 và 

phát triển rừng bền vững gắn với sinh kế của người dân sống gần rừng.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức thành viên 

xã: 

Phối hợp với các ngành liên quan của xã thường xuyên tuyên truyền vận động 

đến các đoàn viên, hội viên và toàn dân hưởng ứng cuộc vận động thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm ngay trong đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn và người dân về định 

hướng chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của  xã. Trong đó tập trung: Đẩy 

mạnh phát triển kinh tế dược liệu; kinh tế rừng, thực hiện tốt công tác quản lý bảo 

vệ rừng, kiên quyết không để xảy ra mất rừng và tăng diện tích trồng rừng đạt hoặc 

vượt so với chỉ tiêu kế hoạch được giao; vận động Nhân dân nuôi, trồng theo 

hướng sản xuất hàng hóa. 

6.  Thôn trưởng các thôn:  

Phối hợp với các ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền, phố 
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biến đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thôn đồng thuận thực hiện 

các nội dung của Chương trình nhằm đảm bảo kế hoạch được giao. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Tu 

Mơ Rông./. 

Nơi nhận:                                                                                     

- TT Đảng ủy; HĐND xã (b/cáo);  

- CT, PCT UBND xã (biết, chỉ đạo); 

- TT UBMTTQVN xã (phối hợp); 

- CB, CC, thôn trưởng các thôn (biết, thực hiện); 

- Lưu: VP, VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tiêu Viết Trinh 
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